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2. Teoreticko-metodologická časť

2.1. Vymedzenie pojmov

V nasledujúcej časti sa budem venovať metodologickým východiskám práce, ktorej

konceptuálne zázemie vznikalo vzhľadom na nedostatok a hlavne nedostupnosť

relevantnej literatúry niekoľko rokov. Pevne verím, že sa mi podarilo vytvoriť rámec,

ktorý spoľahlivo zaštíti a podloží môj praktický výskum.

2.1.1. Gender a pohlavie

Práca, ktorú som si zvolila na úvod vymedzenia pojmov gender a pohlavie, je

článok Hany Havelkovej (2001) „Některé teoretické a praktické aspekty problematiky

žen ve vědě“. Autorka sa v ňom zaoberá participáciou žien v oblasti vedy a výskumu,

kde skúma dynamiku diskriminácie žien. Hlavné teoretické aspekty práce a uvádzané

mechanizmy udržiavania diskriminácie v tejto oblasti tvoria výborný teoretický rámec

pre moju tému. Svojím teoretickým prístupom Havelková mieni „súbor teoretických

predpokladov a hypotéz, týkajúcich sa pohľadu na spoločnosť, ktoré umožňujú porozumieť

rozdielnej situácii a situovanosti žien a mužov v spoločnosti“ (Havelková, 2001: 2). Tento

teoretický prístup pracuje s analytickým pojmom gender, resp. je tým, „ktorý pri analýze

problematiky pohlavia človeka v spoločnosti stojí na tzv. konštruktivistickom stanovisku“

(Havelková, 2001: 2) a v mojej diplomovej práci s ním hodlám pracovať. Vychádzajúc z

Bourdieuho Havelková uvádza, že genderový moment spoločnosti a kultúry je doslova

všadeprítomný a všetkoprestupujúci (Havelková, 2001: 2). „(P)ojem ‚gender‘ označuje

významný rys každej spoločnosti, jeden z jej najzákladnejších organizujúcich princípov,

tj. princíp, podľa ktorého sú v spoločnosti rozdeľované úlohy, činnosti, postavenia, často i

majetok či práva a prestupuje doslova každým ‚kútom‘ spoločnosti“ (Havelková, 2001: 2).

Pojem gender bol zavedený feministickou teóriou a stále predstavuje ústredný pojem v

teórii, metodológii i politickej praxi feminizmu (Havelková, 2001: 2). Prvýkrát bol použitý

v r. 1975 antropologičkou Gayle Rubin v spojení sex-gender-system.

Chcela tým vyjadriť, že fakt biologickej dvojpohlavnosti človeka viedol od počiatku každé
ľudské spoločenstvo, i to najprimitívnejšie, k tomu, aby vytváralo tiež pohlavne diferencovaný
sociálny a kultúrny systém, pričom prevažná časť tohto systému predstavuje konvenčnú,
týmto spoločenstvom vybudovanú nadstavbu (sociálny či kultúrny konštrukt). Tá bola kedysi
zavedená či sa postupne vyvinula na základe určitých mocenských vzťahov v spoločenstve a je
neustále reprodukovaná jeho členmi, ktorí konajú v rámci existujúceho ,symbolického rádu‘ –
sociológ Bourdieu neváha v tejto súvislosti používať pojem ,symbolické násilie‘“ (Havelková,
2001: 2, zvýraznenie v origináli).
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O dôležitých predpokladoch konštruktivistického prístupu Havelková hovorí:

(Konštruktivistický prístup) predpokladá, že individuálne rozdiely medzi jedincami
rovnakého pohlavia môžu byť omnoho väčšie než rozdiel medzi akýmisi štatisticky
spriemerovanými (alebo dokonca špekulatívnymi) rozdielmi medzi pohlaviami. S tým súvisí
téza, že skupinové rozdiely medzi pohlaviami v sú spoločnosti zámerne zveličované a
homogenizačnými tlakmi aj reálne formované smerom k tzv. ,pravej‘ maskulinite a femininite,
ktorej model môže rad jedincov zvierať (a aj skutočne zviera) (Havelková, 2001: 2,
zvýraznenie v origináli).

Havelková (2001) uvádza štyri roviny či vrstvy každého, a teda i mnou

rozoberaného genderového problému, ktoré pôsobia súčasne:

a) Mužské elity zaviedli v dejinách (náboženstvom, legislatívou a domnelými

vedeckými teóriami o prirodzenej mužskej nadradenosti) mužskú hegemóniu. V nej

funguje záludný princíp stotožnenia mužského s objektívnym a neutrálnym, ktorý vstúpil

do mužmi vytvorených inštitúcií a pre ženy do nich vstupujúce sa dané pravidlá stávajú

normou a meradlom (Havelková, 2001: 2). Takouto inštitúciou je patrilineárna rodina s

normou preberania priezviska mužovi. Podporuje ju aj súčasná legislatíva vzťahujúca sa

k priezvisku, ktorá napomáha uchovávaniu patronymie (viď kapitolu 5).

b) Už zavedené genderové usporiadanie udržiavajú (reprodukujú) obe pohlavia

(rádoví muži i ženy), pričom „ženy často nevnímajú nespravodlivosť svojho postavenia,

naopak sa snažia preukazovať svoju sociálnu uvedomelosť tým, že horlivo plnia rolu,

historicky im priradenú (myšlienka Simone de Beauvoir z roku 1949)“ (Havelková, 2001:

2). Pokiaľ konajú inak, než sa očakáva, hľadajú pre toto svoje konanie ospravedlnenia a

„poľahčujúce okolnosti“ (Havelková, 2001: 2). Túto tézu potvrdzujú mnohé príspevky žien

z diskusných fór analyzované v tejto práci. U mužov udržiava sexistickú kultúru pocit

vyvolenosti posilňovaný históriu mužských výkonov (dodávam: históriou patrilinearity a

prijatím manželovho priezviska ženou), fenoménom mužskej solidarity či nevedomou

orientáciou mužov na mužov vo verejnom živote (Havelková, 2001: 2-3).

c) Rádoví (najnižšie postavení) muži z takého systému profitujú hlavne symbolicky

(vyššia dôvera a prestíž), statusovo, ekonomicky, politicky (Havelková, 2001: 3). Úspešná

žena „,vykupuje‘ svoj hriech tradičnými ‚povinnosťami‘ manželky“ (Havelková, 2001: 3).

Jednou z takých povinností môže byť aj prijatie priezviska po partnerovi.

d) Tí „mocnejší“ (muži) doplácajú na svoju sociálnu nadvládu hlavne v psychickej

a citovej oblasti. Sú nútení predstierať silu apod., kým tí sociálne slabší1 (historicky ženy)

nie sú takým tlakom vystavení a svojim spôsobom sú vnútorne slobodnejší (Havelková,

1 Generické maskulínum zachovávam podľa toho, ako ho použila autorka mojej parafrázy.
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2001: 3). Aj keď sa „musia“ podriadiť, spoločnosť to od nich v podstate očakáva.

V súčasnej dobe sa dokonca zdá, že začína platiť, že ženy majú možnosť zaujímať omnoho
pestrejšiu škálu životných rolí, zatiaľ čo muži pod tlakom verejnej súťaže, ale i nepísaného
príkazu nebyť baba, nebyť zženštilý, sa nemôžu do takej miery zoznamovať s tradične
,ženskými‘ životnými skúsenosťami, ktoré by ich mohli ľudsky obohatiť (Havelková, 2001: 3,
zvýraznenie v origináli).

V rovine priezviska som mala možnosť na diskusných fórach pozorovať širšiu škálu voľby

z možností u žien, zato užšiu u mužov (napr. sa zdá, že u mužov sa dvojité priezvisko

takmer nevyskytovalo). Z tézy Havelkovej vyplýva, že „i ‚slabí‘ môžu z takto nastaveného

rádu špecifickým spôsobom ‚profitovať‘, čo mnohých utvrdzuje v názore, že je funkčný,

vyvážený, žiadúci práve v tejto podobe“ (Havelková, 2001: 3). Sharon Lebell (1988) tvrdí,

že tento systém je viditeľne nespravodlivo naklonený na stranu jedného pohlavia.

Je ťažké vyhnúť sa postoju žien, ktoré svoje nižšie postavenie považujú za výsledok

slobodnej životnej voľby, nie za diskrimináciu zo strany okolia. Fenomén diskriminácie sa

za týchto okolností veľmi zložito dokazuje a presadzuje ako teoretická i praktická téma

(Havelková, 2001: 4). Zvlášť viditeľné je to v problematike priezviska ženy pri uzavretí

manželstva a patrilinearity, ktorá je ešte viac nepochopená – je ťažké ukazovať ženám

problematickosť „ich vlastného“ rozhodnutia, o ktorom sú presvedčené ako o naplnení

svojej túžby a často odmietajú pripustiť vplyv spoločnosti na toto ich presvedčenie.


[…]


spoločného priezviska ako k ideálu, avšak vytvárania iných než tradičných foriem rodiny.

Presupozícia či implikácia zahŕňa problém predpokladov implicitne obsiahnutých

v určitom tvrdení. Napr. reakcia „už jen to, že se pak musí člověk podepisovat obouma“ na

dvojité priezvisko implicitne obsahuje tvrdenie, že voľba tohto druhu alternatívneho

riešenia je nevýhodné a tým nevhodné riešenie.

Konotácie a asociácie, ktoré diskurz svojím pôsobením zámerne vyvoláva, sú

nástrojom, pomocou ktorého sledujem, aké významové komplexy sú vzbudzované (napr.

spájanie voľby alternatív s celebritami: „v případě Ivety Pomeje-Bartošové to chápu, je to

známá osobnost-zpěvačka“ alebo označenie spoločenského javu ako módneho výstrelku.

Strategické vylúčenie, zamlčanie, o čom sa nehovorí, čo príznačne a systematicky

v debate chýba alebo je odsúvané do úzadia (napr. právo ženy na voľbu svojho priezviska

bez ohľadu na deti, manžela, rodinu, okolnosti a pod.),

Pozícia autorky hrá úlohu napr. v prípade poziciovania sa autorky komentára do

roly „expertky“, ktorá radí ostatným prispievateľkám, aká (alternatívna) voľba nie je

vhodná (napr. „dvě příjmení nedoporučuji“).

Ide, samozrejme, len o niekoľko vybraných aspektov, na ktoré sa môžem v rámci

diskurzívnej analýzy zamerať, a ktoré som využila pri rozbore vybraných úryvkov zo

skúmaných internetových diskusných fór. Aj tieto nástroje mi pomohli odkryť niektoré

javy a tendencie, ktoré sa v týchto verejných diskusiách o problematike priezviska ženy pri

uzavretí manželstva objavili.

Aj keď Sara Mills vyzdvihuje Normana Fairclougha ako jedného z mála analytikov

a analytičiek, ktorí/é sa pokúsili prepojiť obmedzenú textovú analýzu so širšími
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diskurzívnymi a politickými štruktúrami (Mills, 2004: 140), nie je jediným, kto ma

ovplyvnil. Keďže moja práca je prácou feministickou, obracala som sa aj na autorky, ktoré

sa zaoberajú feministickým výskumom, napr. Shulamit Reinharz (1992), podľa ktorej

feministické analýzy textov vychádzajú často z dekonštruktivistickej pozície. Diskurzívnu

analýzu chápe ako spôsob odhaľovania skrytých významov textu a mechanizmov, ktoré

nás učia čítať a vnímať istým spôsobom, tj. isté momenty zdôrazňovať a iné prehliadať

(Reinharz, 1992). Diskurzívnou analýzou v rámci feministickej tradície sa však oveľa

detailnejšie zaoberá Sara Mills (1998, 2004). Zameriava sa na analýzu skrytých foriem

diskriminácie a znevýhodňovania žien, ktorá sa nezaoberá len jazykovými výrazmi, ale

hlavne rovinou štruktúr a skrytých predpokladov ako i diskurzívnym usporiadaním textov

(Mills, 1998). Ide tu o interpretáciu, pri ktorej sa k textom nepristupuje ako k izolovaným

jednotkám, ale zohľadňuje sa kontext a jeho vzťah k významu textu. Pri analýze fór som si

vedomá toho, že slová možno plne chápať len v celkovom kontexte, nie v izolácii a tiež, že

„(s)poločenské tlaky určujú jazyk a jazyk má zas vplyv na spoločnosť v tom zmysle, že

môže potvrdiť status quo alebo ho odmietnuť“ (Mills, 1998: 13). Táto skutočnosť je pre

mňa zvlášť dôležitá pri rozbore dynamiky diskusií na internetových diskusných fórach.

Cieľom využitia metódy diskurzívnej analýzy v perspektíve feministických teórií je

tak odhaľovať diskurzívne usporiadanie, skrytý sexizmus, ideologické pozície a stereotypy.

Feministické teórie sa spravidla sústreďujú na analýzu mocenských vzťahov a na spôsob,
ktorým ženy ako jednotlivkyne i ako členky skupín vyjednávajú vzťahy moci. Práce súčasných
feministiek a feministov upustili zo zjednodušeného nazerania na ženy ako utláčanú skupinu,
ako na obete mužskej dominancie, a pokúsili sa vytvoriť spôsoby analyzovania takej moci, aká
sa bežne vyskytuje a akej odolávajú v každodenných vzťahoch (Mills, 2004: 78).

V textoch si možno všímať i kolokácie v podobe výrazov, ktoré sú v spoločnosti

stereotypne asociované s mužmi či ženami (v mojej práci napr. „chlapi sú ješitní“; „matka

je ten najbližší človek“) alebo sú stereotypne ustálené (v mojej práci napr. „rodina má mať

spoločné priezvisko“). Keďže niektoré kategórie a obrazy sú v mnou skúmaných textoch

prezentované prednostne či výhradne (spoločné priezvisko rodiny), iné sa, naopak,

neprezentujú takmer vôbec alebo len výnimočne (priezvisko detí po matke), ovplyvňujú

tým aj ostatné čitateľky a vzbudzujú v nich vlastné chápanie a interpretáciu zverejneného

odkazu. Ich reakcie na seba navzájom a tým i upevňovanie ich vlastných stanovísk sú

primárnym zdrojom môjho výskumu, v ktorom pracujem s diskurzívnou analýzou.

Sara Mills tiež upozorňuje na nebezpečenstvo zjednodušených analýz založených

na predpoklade, že „ženy“ tvoria homogénnu skupinu (1998: 3). Na túto skutočnosť, ako aj

to, že ženy sú napriek tomu ako skupina diskriminované (Mills, 1998: 4), budem vo svojej
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práci prihliadať.