Posudek diplomové práce Bc. Daniely Komanické Priezvisko ženy pri uzavreti manželstva: Štúdia
mechanizmov uchovávania patronymie a patrilinearity

(Posudek vedoucí práce)

Práce Daniely Komanické si zvolila téma, které není v současném feministickém a genderovém
diskurzu (a nebylo ani v předcházející době) kriticky reflektováno. Lze tedy souhlasit s jejím
vlastním tvrzením, že se jedná o práci v mnohých ohledech „průkopnickou“. Zároveň práce
prokazuje i notnou dávku kreativity zpracování daného tématu.

Metodologicky se práce opírá o několik teoretických pilířů, z nichž nejdůležitější je přístup
Pierra Bourdieuho a teorie symbolického násilí založené na hegemonickém uspořádání a
reprodukci moci, feministické kritiky praxe patrymonie a post-strukturalistických konceptualizací
identity, resp. identifikace a subjektifikace (např. Hall, Butler). Domnívám se, že právě kombinací
těchto metodologických východisek se práci Daniely Komanické velmi zdárně podařilo překonat
jistá úskalí, kterou s sebou uvažování o patriarchátu a patrymonii přinesla v pracích tzv. druhé
vlny feminismu. Toto nicméně říkám u vědomí toho, že jsem se do jisté míry na formování této
práce podílela, a tudíž je spíše na oponentce práce, aby její výsledek posoudila.

Zvolenou metodou práce se stala diskurzivní analýza vybraných internetových fór a
diskuzí k tématu změny rodného příjmení u žen v souvislosti s uzavíráním sňatku. Právě výběr
tohoto materiálu považuji za velmi inovativní, přínosný a hlavně zdařilý ve vztahu k procesům
identifikace.

Co se týče hodnocení celého procesu vytváření diplomové práce ráda bych pozitivně
zhodnotila postupný proces zjemňování argumentace, která je v konečném podání mnohem
subtilnější a přesvědčivější. Zároveň je potřeba vyzdvihnout samostatnost diplomandky v hledání
zdrojů a literatury, a zvláště pak její naprostou důslednost v získávání a především ověřování
faktografických informací. Složitost tohoto procesu se zdá dokládat teze práce o mechanismech
zneviditelňování a udržování normativu patronymie. Důslednost a precisnost diplomandky se
zrcadlí i v množství a šíři příloh, kterými práci opatřila, a které sledují problematiku od úrovně
populární kultury (večerníčky), materiální kultury (pozvánky na svatbu, oznámení o sňatku, trička
a vizitky) až po úroveň institucionální (formuláře u lékaře, kde není možné zapsat zdvojené
příjmení, nepřehlednost zákona, resp. jeho neznalost). Malou zmínku k upořádání příloh:
vzhledem k systematické a minuciózní práci diplomandky s citacemi v hlavním textu, jsme se
rozhodly umístit přílohy za každou jednotlivou kapitolu, abychom zjednodušily čtenářkám a
čtenářům orientaci v textu.

Na závěr posudku jednu poznámku pro další inspiraci k tématu: autorka definuje svou
teoretickou pozici jako „nominální realismus“, kterou vyjadřuje pomocí následující proklamace:
„moje meno som ja“ – v takovémto formulování pozice vidím jistý protiklad, či protimluv
k východiskům, ze kterých přistupuje k analýze jednotlivých příspěvků žen do internetových fór a
diskuzí. V analýze samotné autorka důsledně pracuje s konceptem nehotové, procesuálně,
neustále vytvářené, přetvářené identity; a teorií performativity a performativnosti identity, podle
níž toto procesuální utváření, tato „práce na identitě“ je výsledkem působení mocenských sil. Jak
tedy může být naše jméno naší identitou?

Dále bych chtěla zmínit tezi Pierra Bourdieuho o jméně jako „rigid signification“, kterou
formuloval ve stati s názvem „Biografic illusion“. Zde Bourdieu poukazuje na to, že sociální
identita, kterou nám „stát“, či jiné oficiální (a disciplinující) instituce „zapůjčují“ v rituálech
pojmenování, není ničím jiným než prázdnou iluzí, která má homogenizovat a neutralizovat
ruptury v naších biografiích. Nicméně chci opět zdůraznit, že tyto poznámky jsou zamýšleny
pouze jako inspirace k dalšímu promýšlení tématu a vlastních pozic, nikoliv jako kritika současně
předkládané práce.

Nakonec několik formálních maličkostí: seznam používaných emotikonů (velmi potřebná
složka příloh) obsahuje pouze „transkripce“ a nikoliv samotné obrazové vyjádření, se kterými se
pracuje v textu. Délka textu: i přes „zanedbanost“ této problematiky a originalitu zpracování DP,
bych doporučovala text zkrátit a zhustit. Ale i v tomto ohledu došlo k výraznému posunu od
posledního draftu do konečné podoby práce.

Celkově práci s radostí doporučuji k obhajobě a to s celkových hodnocením 10 kreditů, a
pro hodnocení: VÝBORNĚ.
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